# M. TULLII CICERONIS

SCRIPTA QUAE MANSERUNT OMNIA.

RECOGNOVIT

REINHOLDUS KLOTZ.

PARTIS IV. VOL. II.

CONTINENS

DE NATURA DEORUM LIBROS TRES, DE DIVINATIONE LIBROS DUOS,  
LIBRI DE FATO QUAE MANSERUNT,  
LIBRORUM DE RE PUBLICA SEX QUAE MANSERUNT,  
DE LEGIBUS LIBROS TRES.

LIPSIAE

SUMPTIBUS ET TYPIS B. G. TEUBNERI.

MDCCCLXXIV.

## PROOEMIUM EDITORIS.

---

Etiam in iis M. Tullii de philosophia libris, qui hoc volumine continentur, ita versatus sum, ut omnibus quoad eius fieri posset adiumentis criticis exhibitis scriptoris orationem sedulo recognoscere et non nunquam ex mea aut aliorum conjectura, saepius ex antiquis libris traditam nobis ab aliis scripturam emendarem. Et in libris quidem *de natura deorum* praeter Orellianam operam in his libris superiore tempore positam et editionem G. H. Moseri minorem (Lipsiae MDCCXXI. editam), quam nuper G. F. Schoemannum optime de his libris meritum viderem, eius potissimum iudiciis usus sum, quamquam non diffiteor multum me etiam quam aliorum libris et disputationibus tum editione coniunctis G. H. Moseri et Fr. Creuzeri studiis parata (Lipsiae MDCCXVIII.) adiutum esse, quippe quae codicum scripturas bonae frugis multas neglectas ab aliis mihi suppeditaverit. In libris *de divinatione* duobus itemque in fragmento *de fato* usus sum editionibus Io. Casp. Orellii (Turici MDCCXXVIII. edita), G. H. Moseri, quam is una cum Fr. Creuzero et Car. Phil. Kaysero paravit (Francfurti ad Moenum MDCCXXVIII.), H. Alani (Londinii MDCCXXXIX. edita), tum A. O. L. Giese, qui solos libros de divinatione edidit (Lipsiae MDCCXXIX.), conquisitis etiam, quantum fieri poterat, aliorum scriptis minoribus, qui de singulis eorum librorum locis disputaverunt. In fragmentis librorum *de re publica* recognoscendis praeter superiores editiones, quas omnes enumerare longum est, potissimum usus sum editione A. Maii altera (Romae MDCCXXVIII. edita) et editione Frid. Osanni, quam is adiunctis etiam Guil. Frid. Ottonis adnotationibus summo studio et industria confecit (Gottingae MDCCXLVII.), in *Somnio autem Scipionis* in illis libris nunc recte reposito magno cum fructu etiam Lud. Jani editionem (Quedlinburgi et Lipsiae MDCCXLVIII editam) adhibui, ut taceam de eorum scriptis, qui de singulis eorum librorum locis disputaverunt. Denique in libris *de legibus*, de quibus libris Io. Nic. Madvigius quum *Emendationum in Ciceronis libros philosophicos* Particula I. (Hafniae MDCCXXVI. edita p. 1—107.), tum *Disputatione de emendandis Ciceronis libris de legibus* edita in *Opusec. Acad. alter.* (Hauniae MDCCXLII. p. 130—166.) egregie meritus est, praeter superiores editiones maxime editionibus Io. Bakii (Lugduni Batav. MDCCXLII.) et C. F. Feldhuegelii (Cizae MDCCCLII et LIII.) usus sum, ita tamen ut ne ea quidem, quae ab aliis disputata erant, negligenda putarem. Jam de singulis locis quae hoc loco commemoranda esse videantur fere haec sunt.

In libro *de natura deorum* l. cap. 1. §. 1. etsi quod vulgo legebatur: *quid est enim temeritate turpius etc.*, per se falsum non est, tamen, quod libri tantum non omnes pro *turpius* habent *fortius* scriptum, de Manutii conjectura *foedius* reponendum putavi. Facilius enim hoc quam *turpius* in *fortius* corrumpi potuit. Paulo post §. 2. de Davisii suspicione, qui ex imitatione huius loci apud Iul. Firmicum *mathem.* lib. I. p. 2. *enumerare* pro eo, quod in libris notis est, *annumerare* legendum proposuit, edidi. E margine ed. Cratandrinae alii *dinumerare* receperunt. Eadem §. extrema Madvigi ad Ciceronis libros *de finibus* p. 291. pro Coniunctivo *diudicetur*, quem miror etiam a Schoemann servatum esse, e libris optimis et plurimis Indicativum *diudicatur* reponendum esse vidit. Cap. 2. §. 3. scripsi *pure atque caste* e libris paucioribus. Illud enim, quod in permultis libris habetur *at caste*, non *ac caste*, sed *atq. caste* olim scriptum fuisse declarat. Paulo post *nec possunt — nec volunt* librorum auctoritatem cum Lambino secutus reposui pro vulgato *neque p. — neque volunt.* Tum item *pietas* pro *ita pietas* e libris bonis reponendum esse vidit Madvigi l. c. p. 428. Recepit hoc etiam Schoemannus. Mox ego scripsi e libris bonis: *cum qua simul sanctitatem et religionem tolli necesse est. et, quod vulgo ante sanctitatem legitur, potius infringit vim enunciati quam adiuuat.* §. 4. e libris bonis cum Orellio reposui *hominum vitae*. Schoemannus *vita hominum* servavit. In verborum collocatione item mihi peccasse videntur Orellius et Schoemannus, quod auctore Heindorfio cap. 4. §. 9. ediderunt *Hortata est etiam* pro eo, quod in multis et bonis libris legitur: *Hortata etiam est etiam* non recte mihi videntur fecisse iidem critici, quod auctore Davisio e paucioribus libris ediderunt: *Est enim admirabilis quaedam continuatio seriesque rerum, ut aliae ex aliis nexae et omnes inter se aptae colligataeque videantur.* Nam quum pro Plurali *aliae ex aliis* in permultis libris Singularis legatur *alia ex alia nexa*, facile autem intelligatur eum numerum propter ea, quae sequuntur, verba: *et omnes inter se aptae colligataeque videantur*, commutatum esse cum altero, mihi videtur nullo modo posse dubitari quin Singularis retinendus sit, qui numerus etiam alias in eius modi locis a Latinis obtinetur. Cap. 5. §. 10. etsi minus concinnum est, quod in libris legitur: *Non enim tam auctores in disputando quoniam rationis momenta querenda sunt, pro eo, quod e vestigiis non nullorum librorum repositum est auctoritatis*, recte tamen mihi librorum scripturam G. H. Moserus defendisse videtur, cuius vide maiorem editionem p. 21. §. 11. recte iam Schoemannus e libris plurimis et optimis *admirantur* pro vulgato *mirantur* reposuit, in eo tamen falsus, quod paulo post e libris paucioribus nec optimis reposuit cum Orellio *desertarum derelictarumque rerum patrocinium suscepimus*. Quum in libris plerisque *relictarumque* legatur, facile apparet propter antecedens verbum etiam alteri Praepositionem loquelarem appositam esse. Tantum autem abest ut locis eius modi, qualis est *Accusatio-*

*nis lib. III. cap. 51. §. 120. ut permulti locupletes homines — agros latos ac fertiles deserenter totasque arationes derelinquerent, moveant, ut ibi quoque ex optimo cod. Lagomarsiniano 42. reponendum esse existimem relinquenter. Relictae possessiones eodem modo leguntur in oratione *de lege agrar.* l. cap. 1. §. 3. §. 11. extrema *eastit* pro vulgato *existit* de Heindorfii conjectura auctore etiam Schoemannus scribendum putavi et ordinem verborum: *quia visum quendam habent insignem etc.* pro vulgato *quia visum haberent quendam insignem etc.* ex libris multis et bonis adoptavi. Cap. 6. §. 13. cum Schoemannus quod est in libris *ut in Synephebis* pro eo, quod Orellius aliquique reposerunt: *ut ille in Synephebis*, tum autem e libris multis ac bonis collocationem verborum *hanc in civitate fieri pro vulgata fieri in civitate* restitui. Cap. 7. §. 16. quum multi sane libri in verbis his: *M. enim Piso si adesset, Particulam enim omittant, quae sententiam turbat potius quam adiuvat, eam ex compendio Praenominis *M.* natam esse existimo, itaque delevi.* Paulo post ex consensu meliorum codicum duxi et verborum collocationem hanc *quo de libro, Balbe, velim scire quid sentias,* quae orationem etiam concinnorem habet quam vulgata: *quo de libro velim scire, Balbe, quid sentias,* et mox §. 17. scripsi: *Verum hoc alias, pro vulgato: Verum haec alias.* Cap. 8. §. 18. recte Heindorfius *proneam litteris Latinis* scribendum esse censuit, quem ad modum hoc nomen et infra §. 20. scriptum est et hoc loco in optimis libris habetur. Paulo post nullo modo possum probare, quod Schoemannus auctore Heindorfio contra codicum auctoritatem scripsit *rotundum, volubilem, ardente deum* pro vulgato *rotundum, ardente, volubilem deum.* Poterit enim aliquid non solum propter rotunditatem, verum etiam propter ardorem esse volabile, ut illa verborum series non videatur esse necessaria. §. 19. recte Schoemannus *animi post oculis adiectum in libris tutatus est,* illud autem non ausus sum recipere, quod scripsit *ad animum adficendum pariendosque sensus* pro vulgato *ad animum efficiendum etc.* *animus* enim hoc loco non *τὸ φόριον*, sed *τὴν ψυχὴν* videtur significare, qua de re praeter Davisium iam posteriores philosophi, quos ille laudavit, exposuerunt. §. 19. edidi, id quod est in libris optimis uno consensu scriptum: *Sed illa palmaris, quod, qui non modo etc. pro vulgato: Sed illa palmaris quidem, quod qui etc.* Nam quod edidit Schoemannus: *quod idem, qui non modo etc.* tum demum verum *esset, si quidem in libris haberetur, quod secus est.* Tum quae sunt in libris omnibus verba Victorio auctore et Bouhierio ita interpunkta retinui: *Pronoea vero si vestra est, Lucili, eadem requiro, quae paullo ante, ministros etc., id est, Pronoea vero si talis est, quale vos statuitis, Lucili, eadem requiro, quae etc.* Huic recte opponi potest: *sin alia est, [requiro] cur mortalem fecerit etc.* Putidius est et id, quod scripsit Schoemannus: *Pronoea vero vestra si eadem est, Lucili, eadem requiro, quae etc.* et illud, quod Orellius recepit: *Pronoea vero si vestra est, Lucili, eadem: requiro, quae etc.* Cap. 9. §. 22. auctoritas optimorum libro-*

rum requirebat, ut scriberem *circumscrip<sup>tio</sup> temporum* pro vulgato ordine *temporum circumscrip<sup>tio</sup>*. Cap. 10. §. 23. *animi natura intelligentis* de Ernestii conjectura, quam multi iudicio suo comprobaverunt, scripsi, Schoemannus nuper de Eichstadii suspicione edidit: *animi natura et intelligentia*. Dein §. 24. ex libris tantum non omnibus scribendum erat *neget ullam esse pro vulgato ullam neget esse*, quod Orellius etiam et Schoemannus retinuerunt. Paulo post plenioram interpunctionem post *insistere* feci auctore Madvigio ad Ciceronis libros *de finibus* p. 476. Nec tamen ausus sum mutare verba corrupta: *si minima ex parte significetur*, quae Schoemannus nuper ita scripsit: *si minima ex parte sic adficiatur*. Paulo post ex librorum auctoritate *mundi partes pro partes mundi* scribendum fuit. §. 25. scripsi cum Davisio e cod. Palat. sec. et Wower.: *Qualia vero alia sint pro alia*, quod vulgo omissum est, Schoemannus *caetera* proposuit. Orellii interpunctionem a Beiero adsumptam: *qualia vero sint, ab ultimo repetam, superiorum*, nihil moror. Deinde in loco lacunoso, quod ego scripsi: *Si di possunt esse sine sensu et mente, cur aquae [mentem, mentem autem aquae] adiunxit etc.*, facile appareat qui verba suppleta excidere potuerint. Paulo post §. 26. librorum consensus flagitavit, ut scriberem *deceat esse*. Minus recte Schoemannus *esse deceat* nuper revocavit. Eadem norma est cap. 11. in verbis *voluit esse*, quae ego eadem de causa ita collocavi. Eodem cap. §. 28. in loco admodum dubio scripsi: *Nam Parmenides quidem conventicium quiddam coronae simile efficit — stephanen appellant —, continentem ardorem lucis orbem, qui etc.*, quae verba cum iis, quae in libris sunt, maxime convenient. Quae in iis sit sententia facile intelligitur. Unum hoc commemo<sup>r</sup>o, *conventicium quiddam* etiam si sine exemplo hoc est, proprie id, quod conveniat, dici mihi videri. Cap. 12. §. 29. et librorum auctoritas et ipsa ratio sententiae postulavit, ut reponerem: *Quattuor enim naturas, ex quibus omnia constare censem, divinas esse vult*, quibus in verbis vulgo nunc scribitur paucorum librorum incerto indicio *constare vult*, *divinas esse censem*, quod miror servatum esse a Schoemann. Etiam §. 30. non minus librorum auctoritas quam ipsa sententia requisivit, ut *inter se pro inter sese scriberetur*. §. 31 extr. scripsi *quae de Platone vidimus*. In libris legitur *dicimus*, quod nuper erat in *diximus* mutatum. Cap. 13. §. 33. Aristotelesque et libris fere cunctis pro *Aristoteles quoque* recepi, et paulo post negationem ante *dissentiens* in libris omissam de Manutii conjectura cum caeteris editoribus servavi. Tum *alium quemdam* ex consensu librorum restitui pro vulgato *quemdam alium*, itemque §. 34. *cuius in libris scripsi pro in cuius libris*. Paulo ante §. 33. *mundum movere* pro *mundus moveri* de Ernestii conjectura est. Eadem §. *et tum .... modo mundum, tum mentem etc.* propter libros lacunam statui esse. Cap. 14. §. 36. recte Schoemannus iam esse post *dicit* cum libris omisit. Paulo post Orellius recte *per omnium naturam rerum* auctore Elvenichio totatus est. Postea verba: *id est, originem deorum*, quis

in omnibus libris habentur, etsi glossematis speciem prae se ferunt, uncis tamen toleranda putavi, quibus illa verba mihi de glossemate suspecta esse significavi. Cap. 15. §. 38. in verbis: *At Persaeus, eiusdem Zenonis auditor, eos dicit esse habitos deos etc.*, quum optimi ac plurimi libri *dicit* omittant, unus *sic* eo loco scriptum exhibeat, suspicor olim pro *dicit* scriptum fuisse *ait*, quod ante *abitos* facile potuit omitti. Eodem cap. §. 39. apparat verba *fatalem umbram* esse corrupta et id, quod in paucis libris scriptum est, *fatalem vim* e conjectura esse natum propter ipsam codicum scripturam parum probabili. Scripsi igitur *fatalem vim ipsam*, quod in continua scriptione *umbram*, praesertim si compendium accessit, fortasse hoc *upsa*, facile in *umbram* corrumpi potuit. Paulo post librorum auctoritas flagitavit ut scriberem: *atque etiam homines eos pro vulgato atque homines etiam eos*. §. 41. mihi quoque Ernestii correctio *ne suspicati quidem sunt pro vulgato ne s. quidem sint* necessaria visa est. Cap. 16. §. 42. librorum auctoritate et ipsa nominum significatione ductus hanc verborum collocationem restitui: *bella, proelia, pugnas, vulnera, pro vulgata: bella, pugnas, proelia, vulnera*. Mox *dissidia* pro *dissidia* recte iam Schoemannus restituit. Eadem §. extrema tamen dubitari potest fueritne olim *immortalib.* i. e. *immortalibus* pro *immortali* scriptum, quod cum Orellio ac Schoemann toleravi. Cap. 18. §. 46. *forma alia pro alia forma* e plurimorum librorum testimonio recepi et §. 48. *pulcherrima est* pro *pulcherrima sit* de Madvigii conjectura ad Ciceronis libros *de finibus* p. 448. proposita auctore etiam Schoemann scripsi. Cap. 19. §. 49. in dubia librorum auctoritate viderat et tractat scribere malui quam videbit et tractet. Eadem §. in verbis his: *quam infinita simillimarum imaginum species ex innumerabilibus individuis existat et ad nos affluat*, quod vulgo legebatur *ad deos affluat*, ad hunc locum ineptum est. Quam ob rem alii alia proposuerunt, Schoemannus nuper *a deo affluat* scripsit de Manutii sententia. Ego de Lambini conjectura edidi *ad nos*, quoniam in multis libris *ad eos* scriptum est, ut unius litterae mutatione nostra scriptura nascatur. Eodem modo infra cap. 26. §. 74. pro *inter nos* in Cod. D. scriptum est *inter eos*, correctum ab altera manu. Vide Moseri et Creuzeri edit. p. 118. b. Cap. 19 extr. §. 51. recte iam Schoemannus Orellii errorem, qui *tum in maximis pro quum in maximis* scripsit, corredit. Cap. 20. §. 54. et *figurae pro atque figurae plurimorum et optimorum librorum auctoritate ductus* scripsi. Paulo post §. 55 extr. recte iam Madvigi l. c. p. 571. viderat illud fere libris flagitantibus et postulante Latinitate et ante *coniectores* esse omitendum, quod miror ab Orellio et Schoemann potuisse servari. Eodem §. cap. 56. male Schoemannus auctore Heindorfio *quidem post mihi addidit*. Particula libri meliores omnes carent. Cap. 21. §. 58. non notandum, sed prorsus expellendum glossema fuit e verbis his: *Saepe enim de L. Crasso familiari illo tuo videor audisse*, praesertim *cum in libris melioribus ipsis verba L. Crasso non haberentur*. Paulo post uberioris *id e melioribus libris* scribendum fuit pro

*id uberiorius*, itemque de re obscura atque difficili pro eo, quod Orellius et Schoemannus scripserunt: de re obscura atque difficilima, quod iam per se ipsum inconcinnum est. Cap. 22. §. 60. e plurimorum et optimorum librorum auctoritate reponendum putavi: *Quia quanto diutius considero, inquit, tanto etc.* pro vulgato: *Quia, quanto, inquit, diutius considero, tanto etc.*, quod discindit male sententiam et inventum est ab librariis iis, qui inquit ab initio enunciati noluerunt longius removeri. Cap. 23. §. 62. libris obsecutus et argumentum esse pro esse argumentum et tibi notae pro notae tibi edidi. §. autem 63. in verbis *quam in principio libri sui sic posuisset*, Pronomen *sui*, quod neque librorum auctoritate magno opere confirmatur neque vim ullam eo loco habet, omisi. Paulo post in versu Lucilii a plerisque aut ante Neptuni filius in dubitationem vocatum est, tamen veritus sum librorum auctoritatem immutare, quum intelligi certe posset aut eo loco positum. Mox §. 64. hoc est pro est hoc necessario erat ex optimorum librorum consensu scribendum. §. 65. hunc locum: *Quae primum nullae sunt etc. lacunosum esse non inscite existimavit Schoemannus el. Academic. post. lib. I. cap. 7. §. 27.* quae primum nullae sunt: nihil est enim in rerum natura minimum, quod dividi nequeat: deinde, ut sint, moveri per inane non possunt, si quidem id dicis inane, quod vacet corpore: corporibus autem omnis obsidetur locus. §. 68. recte Schoemannus ex librīs, in quibus est: id natum aliquando sit, quod est natum e scriptura aliquandost, scripsit id natum aliquando est, quem ego secutus sum. Eadem §. extrema scripsi tamquam sanguinem pro vulgato quasi sanguinem ex librīs tantum non omnibus auctore etiam Davisio. Conf. infra cap. 25. §. 71. Cap. 25. §. 70. diunctionibus scripsi pro disjunctionibus, quod in librīs optimis est deunctionibus. Paulo post e librīs scripsi alterum utrum verum esse pro vulgato alterutrum verum esse. Eodem modo paulo post alterum utrum restitui. Deinde scripsi ex optimorum librūm consensu: quo quid dici potuit obtusius? pro vulgato quo quid dici potest obtusius? Tum Zenon pro Zeno e librīs restitui et Nihil horum nisi calde ex plurimorum librūm consensu, in quibus est valde pro callide scriptum, restitui. Sic sententia nascitur ad h. l. maxime accommodata. De verbi *caldus* significacione dixi in *Lexico Latin. ling. s. v.* vol. 1. 736. a. Cap. 26. §. 71. e librīs optimis et plurimis recepi in ceris pro in cereis, quod etiam ad ipsam sententiam optime congruit, modo ne Praepositionem in repeatas in sequenti Ablativo fictilibus figuris. §. 72. de conjectura mea, ut puto, necessaria scripsi: quod ei non praedicant tamen facile equidem crederem, sicuti mali aedificii domino glorianti se architectum non habuisse, pro vulgato: quod et non praedicant etc. Pronomen *ei* propter comparationem, quae sequitur, ab ipsa sententia totius loci requiritur. Paulo post item de conjectura mea scripsi: *Nihil enim ei olet ex Academia, nihil ex Lyceo etc. pro vulgato: Nihil enim olet etc.* In librīs enim plurimis et optimis non olet simpliciter scriptum est, sed floret, ut facile appa-

reat antiquitus *EIOLET* in *FLORET* esse commutatum. In iis autem librīs, in quibus enim olet simpliciter habetur, appareat ei post ēi compendium esse oblitteratum. Etiam istuc, quod scripsi §. 73. pro vulgato istud, ex optimis et plurimis librīs adsumptum est. Cap. 27. §. 75. dicemus igitur pro vulgato dicemus ergo ex librūm optimorum con-

sensu restitui. Confusa compendia *g* et *g* inter se sunt. Postea §. 77. Omnino quis tam caecus etc. scripsi de Davisii conjectura, quod in plerisque librīs *omnium* eo loco legitur. Orellius nuper et Schoemannus auctore Heindorfio e paucioribus librīs *Elenin* quis etc. ediderunt. Eadem §. ex optimorum librūm consensu *homine pulcrius nihil videatur* scripsi pro vulgato *homine nihil pulcrius videatur*. In his Schoemannus videbatur pro videatur scripsit. Paulo post ex optimorum librūm testimonio scripsi et *quam sui sit lena natura* pro vulgato *et quasi sui sit lena natura*, quibus in verbis quasi ne suo quidem loco esset collocatum: quam facile autem quasi ex *quā sui nasci* potuerit appearat. Cap. 28. §. 79. fortasse visust etiam contra libros recipere debbam. Paulo post *Huic deo pulchrior ex librīs* scripsi. Orellius scripsit: *Huic ille deo pulchrior*, Schoemannus *Huic pulchrior deo*. Cap. 29. §. 81. scripsi de conjectura mea in *Nov. annal. philol. et paedag. vol. LXXI. p. 203.* proposita: *Nobis fortasse sic occurrit, ut dicis: a parvis enim Iovem, Iunonem, Minervam, Neptunum, Vulcanum, Apollinem, reliquos deos ea facie novimus, pro vulgato: Nobis fortasse sic occurrit, ut dicis: Iovem, Iunonem — ea facie novimus* in quo et Asyndeton post dicis offendit nec librūm auctoritas servatur, in quibus eo loco corrupta verba *apparuisse* leguntur vulgo ovissa, in quibus latere *apparuisse* facile intelligitur. Eodem modo apud Ciceronem de *legibus* lib. II. cap. 4. §. 9. *a parvis enim in apparuisse enim, apparuisse uīm, apparuisse mi corruptum est.* §. 82. scripsi e librīs *spoliata pro expoliata et Argia pro Argiva*. *Argia* a Graecorum *Aoysla* etiam in *Disputationibus Tuscul.* lib. I. cap. 47. §. 113. tutandum fuit. Paulo post miror Schoemannum recepisse *alia nobis* post verba *alia Lanuinis*, quae verba aperte e *διττογαρίᾳ* in paucos librīs illata sunt. Cap. 30. §. 83. quum in librīs tantum non omnibus librīs illata sunt. *Et quidem laudamus* non simpliciter scriptum esset, ut vulgo edunt: *Et quidem laudamus* *Athenis Vulcanum etc., sed Et quidem laudamus esse Athenis Vulcanum etc.*, appareat verum non esse, quod vulgo legitur. Suspicio ex compendio sc. natum esse esse et scripsi dubitans: *Et quidem laudamus [scilicet] Athenis etc.* Paulo post esse deos pro deos esse ex librīs bonis recepi. §. 85. Nec satis Latine dicitur *humano visu ea sententia neque uisu eo loco in librīs est, quapropter lacunae signa*

eo loco feci, quum suspicarē post *humano excidisse m*, id est, modo. Tum *tali aliquo*, id est, *eius modi aliquo toleravi*, etsi *alio aliquo*, quod nuper etiam Schoemannus recepit, non longe a librūm vestigiis recedit. Deinde *numerantes*, quod in librīs est, retinui, quod si reti-

nebimus, ita explicandum erit, ut sit: Novi ego Epicureis omnia sigilla in numero esse, id est, numerari pro dis. Quamquam conjectura *venerantes*, si comparas cap. 27. §. 77., multum quo se commendet habet. Mox cap. 31. improbo quod Schoemannus fecerat scripsit pro fecerit contra omnes libros. Ibidem §. 86. scripsi dicat aliquid iste pro vulgato aliquid dicat iste. Schoemannus nuper e paucis libris esse pro iste edidit. §. 88. de verbis: *Quae sunt tantaes animi angustiae?* Ut, si etc. conferas Madvigium ad Ciceronis libros de finibus p. 531. Eadem §. extrema auctore Schoemannu scripsi: *Et tu quidem — argumenta sententiae conclusisti; pro vulgato argumenti sententiam conclusisti.* Conferas etiam Madvigium l. c. p. 66. Cap. 32. §. 91. putamus in terras scripsi, id quod occupavit iam Schoemannus, pro vulgato in terras putamus. Contra collocationem verborum consensu librorum optimorum maxime commendatam *ut essemus similes deorum* pro vulgato *ut deorum similes essemus*, ante me a Davisio accepit Orellius, neglexit Schoemannus. Cap. 33. §. 93. scripsi e libris optimis et plurimis Aristotelem vexaril contumeliosissime pro vulgato contumeliosissime Aristotelem vexaverit. In verborum collocazione idem fecit Schoemannus. Eadem §. extrema non ante nihil in libris omissum ego quoque restituendum putavi et cursivis, quas dicunt, litteris meo more significavi non in libris non esse, quod contra ubi verba, quae sunt in libris, in suspicionem adduco, rectis litteris, non inclinati intra uncos uti soleo. Cap. 34. §. eadem e librorum optimorum et plurimorum indicio *Chrysippam* pro *Chesippum* restitui, quam scripturam optime iam tutatus est Creuzeru p. 156. Non Zenone modo, qui faceret, verum etiam Cicerone, qui repeteret, iocum illum, qui est in Chesippi nomine, indignum esse existimo. §. 94. ex optimis et plurimis libris restitui *eandem hominum esse* pro vulgato *eandem esse hominum*. Eodem cap. §. 96. impr. eadem quod Schoemannus scripsit: *Ratio, inquis, docuit, ex aperto glossemate pro librorum auctoritate Ratio docuit, quae per se recte intelligi potest.* Nec magis probo, quod idem vir doctissimus scripsit paulo post in verbis his: *Ad similitudinem enim deo proprius accedebat humana virtus quam figura, pro eo, quod in libris est deo, potius dei.* Non sine idonea causa hoc loco Cicero vocem *ad similitudinem* per se stare voluit, ut ea ipsa notio magis efferreretur, proinde quasi nostrorum Ciceronum more modoque dicas: *quod ad similitudinem ipsam attinet, deo proprius accedebat humana virtus quam figura.* Cap. 36. §. 100. falso Schoemannus nuper in verbis his: *Qui etiam si aberrant a conjectura, omisit a Praepositionem.* Etiam in oratione *Philippica XII.* cap. 9. §. 23. recte legitur: *attendite num aberret a conjectura suspicio periculi met.* Conjectura est tum verus ille finis, quo tendimus. Etiam in Ciceronis *ad Atticum* lib. XIV. cap. 22. §. 1. Cratander a adiungi voluit, etiam si ibi alio quodam modo simplex Ablativus ferri potest. Paulo post scripsit Schoemannus contra libros meliores: *Et barbati quidem Iovis et galeatae Minervae etc., ut et vulgo omissum ante galeatae*

adderet. Recte iam Orellius iudicavit ipsam sententiam, quae inest in illis nominibus, Asyndeton commendare. Particula autem etiam eo fit suspecta, quod, quum plurimi libri et optimi nullam habeant, pauciores partim et *galeatae*, partim *galeataeque* legunt, ut glossema apertum esse videatur. §. 101. tribuunt auctore etiam Schoemannu pro *tribuant* e libris restitui. Cap. 37. §. 103. cur *igne nasci* potius ex libris plurimis et optimis scriperim quam *igni*, ut vulgo legitur, ii recte iudicabunt qui didicerunt quid discriminis inter istas formas intercedat. Paulo post idonea causa non erat quam ob rem *porro* pro *postremo* contra libros scriberetur a novissimis editoribus. In his veteres non vereri solebant id, quod modo dixerant, repetere, id quod etiam in eius modi Particulis aliis facile agnoscitur. Cap. 38. §. 105. nec *habent ullam* e libris scripsi pro vulgato *nec ullam habent*. Eodem cap. §. 107. scripsi ex optimorum et plurimorum librorum auctoritate: *Fac imagines esse, quibus pulsuntur animi, species dumtaxat obiicitur quaedam, non etiam cur ea beata sit, cur aeterna,* quibus in verbis facile appareat *ἄντο τὸν νοῦν* quid sit verbi intelligentium in extrema enunciatione. De verbis non etiam conferas Ciceronis locum nuper a me demum emendatum *ad Atticum* lib. IV. ep. 5. §. 2. *Dices eatus te suasisse, qua facerem, non etiam ut scriberem.* Ibidem *nec ea forma* a Lambino est. In libris legitur *nec ex forma.* Cap. 39. §. 109. non solum libri plurimi et optimi, verum etiam concinnitas orationis paene flagitavit, ut omissio et ante in aqua scriberem: *Isto modo, quoniam homines mortales sunt, sint aliqui immortales et, quoniam nascuntur in terra, nascantur in aqua.* Cap. 40. §. 111. quoniam in libris non legitur *earum Epicuri vocum*, sed *earundem* (vel *eadem*) *Epicuri vocum*, recte C. Lachmannus ad Lucretium vol. II. p. 220. vidit scribendum esse: *quos pudeat quarundam Epicuri vocum*, quam emendationem miror fugisse Schoemannum. Id olim scriptum fuit *carundam*, unde *earundem* et *eadem* et quae sunt eius modi manaverunt. §. 112. revocavi quod in libris tantum non omnibus legitur: *Ac poëtae quidem nectar ambrosiam epulas comparant.* Multo deterius est, quod Schoemannus antetulit: *nectar ambrosiamque epulas.* *epulas* recte iam explicavit Orellius. §. 113. miror scripturam falsam hanc: *Nam Philo etiam noster etc.*, etiam ab Orellio et Schoemannu esse toleratam. In libris optimis ac plurimis est: *Nam enim Philo noster etc.* Apparet compendia Particularum enim et etiam inter se esse confusa. Scripsi igitur id, quod sententia ipsa postulat: *Nam etiam Philo noster etc.* Cap. 41. §. 114. atomorum incursione scripsi e libris optimis et plurimis pro *incursione atomorum.* Cap. 42. §. 119. de versibus, qui adferuntur a Cicerone, conferri nunc poterit O. Ribbeckius in *Tragic. Latin. reliqu.* p. 205 et p. 208. Cap. 43. §. 120. Schoemannus nuper contra libros Coniunctivum *soleant* pro Indicativo *solent* posuit, quem ego nullo modo potui improbare. Cap. 44. §. 122. retinui cum caeteris criticis Praesens in verbis his: *quem diligimus, etsi illud, quod in bonis libris*

*est diligemus*, per se improbari non potest. Eodem cap. §. 123. scripsi auctore Ernestio cum Schoemanno et Wesenbergio in *Emendat. Tusculan.* II. p. V., *ut homunculi similem deum fingeret pro vulgato homunculus similem*, quod etsi in plurimis libris est, tamen appareat in continua scriptione *homunculus similem* facile potuisse ex altero nasci. Paulo post cum Schoemanno malui: *nihil gratificantem, omnino nihil curantem* scribere quam cum Orellio: *nihil gratificantem omnino, nihil curantem*, neque anteferenda erat ab Orellio collocatio verborum *nulla potest esse ei*, quae est in libris paene omnibus, *nulla esse potest*. Heindorfius in his quod saepe dictum est non satis recte semper dici voluit.

Lib. II. cap. I. §. 3. in verbis his: *Geram tibi morem etc.*, nolui auctore Heindorfio cum Schoemanno *igitur* post *geram* interponere e paucis libris, quum libri paene omnes eam vocem omitterent, quae certe necessaria hic non est. Dein cap. 2. §. 4. in versu Ennii scripsi illud, quod O. Ribbeckius et Io. Vahlenus receperunt: *Aspice hoc sublimen candens, quem invocant omnes Iovem*, e vestigiis librorum Apuleii *de mundo* cap. 33. p. 363. Oudend. Vide omnino Fr. Ritschelium in *Museo Rhenan.* a. MDCCCL. p. 556 sqq. Nam apud Ciceronem libri non *sublimen*, sed *sublime* exhibent. Dein §. 5. de Lambini conjectura a Madvigio in *Opusc. Acad. alt.* p. 265. adn. commendata scripsi: *Qui enim est hoc illo evidentius?* pro vulgato: *Quid enim est etc.* Idem ante me fecit Schoemannus. Paulo post, quod nihil videatur esse causae quo minus *inveterare* transitive dicatur, *inveterare*, quod est in libris, retineo pro eo, quod vulgo scripserunt *inveterari*. §. autem 6. recte vidit Madvigi ad Ciceronis libros *de finibus* p. 804. et Particulam, quae in libris habetur ante vocem *praesentiam*, esse servandam, quam vulgo nunc deleverunt. Cap. 3. §. 7. pro eo, quod Orellius cum aliis edidit *quae futura sunt*, in libris nihil aliud est nisi *quae sint vel quae sunt*. Schoemannus nuper ea verba delevit, ego uncis circumdedi. Cap. eodem §. 9. scripsi cum Schoemanno *nulla, quum viri vocantur*, pro vulgato *nulli viri vocantur*. De re ipsa conferas Gellii *Noct. Att.* lib. XV. cap. 27. §. 3. Macrobi *Saturnal.* lib. I. cap. 16. Sabidium ap. Schol. Veron. ad Vergilii *Aen.* lib. X. v. 241. Cap. 4. §. 10. scripsi *ego primus rogator* pro vulgato *primus rogatorum*. Nam quum librorum auctoritas prope par sit, illud mihi anteferendum videtur, quod sententiam maxime perspicue declarat. De re conferas Ciceronis lib. *de divinatione* I. cap. 17. §. 33. lib. II. cap. 35. §. 74. Valerii Maximi lib. I. cap. 1. §. 3. Leve est quod §. 11. e *provincia* scripsi cum libris pro *ex provincia*, dubium autem utrum paulo post verba *hortos Scipionis* retinenda an corrigenda sint. Schoemannus nuper edidit *in hortis Scipionis* de Ernestii conjectura. Libri plerique habent *hortos Scipionis*, pauciores in *hortos Scipionis*. Cap. 5. §. 14. malui ego e libris optimis et plurimis scribere: *quas Graeci cometas, nostri cincinnatas vocant*, quam in his verbis vocem *crinitas* cum paucioribus libris servare. Nam

etsi posteriore tempore certum est vulgo cometas ab Latinis stellas crinitas vocatas esse, qua de re vide quae attulit Davisius ad h. l., tamen dubitari poterit quo nomine Ciceronis tempore appellarentur, et *cincinnatas* eas stellas dictas esse satis demonstrat Scholiasta ad *Iuvenalis sat.* VI. v. 207. Paulo post §. 15. scripsit nuper Schoemannus de Ernestii conjectura *acquabilitatem motus conversionem[que] caeli* pro vulgato *acquibilitatem motus, conversionem caeli.* Cap. 6. §. 16. servavi id, quod est in libris paene omnibus, quo illa confiduntur. Schoemannus nuper Lambino auctore et Heindorfo a ante quo addendum censuit. Paulo post restituí e libris *esse potest* pro Heindorfii *potest esse* et e librorum optimorum consensu scripsi: *In eo enim solo est ratio pro vulgato In eo enim solo ratio est.* Sic enim etiam vox *solo* magis effertur atque exstat. §. autem 17. *tantum ergo ornatum mundi* cum Schoemanno e libris plurimis et optimis restitui. Nam quod vulgo pro *ergo* legitur *vero*, nihil aliud de-

° °

monstrat nisi hoc, compendia *g* et *u* olim hic inter se esse confusa. Cap. 7. §. 20. *reprehensoris convicia* est de Davisii conjectura scriptum. Vulgo legebatur *reprehensoris vita*, quod videtur ortum esse e compendio *vitia*. Cap. 9. §. 23. ex libris optimis et plurimis restitui *quae alantur et quae crescent* pro vulgato *quae alantur et crescent*. Videtur etiam ipsa sententia repetitionem Pronominis relativi commendare. Dein §. 24. scripsi: *quin is nocte et die concequatur*. Nam quod vulgo legitur *die et nocte* ab iis profectum esse videtur, qui noluerunt noctem diei anteponi, quod hoc loco rectissime fit, quoniā cena capta primum nox, tum dies sequitur. §. 25. scripsi id, quod consensus librorum optimorum et plurimorum flagitavit, *et id maxime fieri temporibus hibernis*. Vulgo legebatur *et id maxime hibernis fieri temporibus*. Mox nunc omnes Indicativos *continet — fit — continet partim e libris restituerunt, ubi olim legebantur Coniunctivi continetur — sit — continueat.* Cap. 11. §. 29. quod scripsi *Ita pro vulgato Itaque e libris bonis adsumptum est.* Tum §. 30.. ubi in libris habentur haec verba: *Atque etiam mundi ille servor purior, perlucidior mobiliorque multo ob easque causas etc.*, malui post *multo* potius *est* inserere quam post *Atque*, ubi nunc Orellius et Schoemannus eam Particulam posuerunt. Quod si *multost* scriptum erat, facile obliterari Verbum substantivum potuit, quod eo loco ap-tissimum locum mihi videtur habere. Cap. 12. §. 32. *duos pro duo e libris* scripsi et §. 34. *hoc homini amplius e libris tantum non omnibus* cum Davisio et Schoemanno edidi pro vulgato *homini hoc amplius*. Cap. 13. §. 36. rursus repudiavi cum libris Heindorfianam rationem *aliter potest esse* et restitui *potest aliter esse*. Eo capite extremo §. 37. quod legitur in multis et bonis libris *quo pro cui*, declarat olim *qui pro cui ibi scriptum fuisse in libris*. Eadem §. cap. 14. restitui *quos terra gignit* cum libris pro vulgato *quos terra gignat*. Saepe numero enim ubi res tantum modo describitur Indi-

catius in eius modi locis ponitur, ut in *Disputationum Tuscul.* lib. I. cap. 1. §. 1. *quae philosophia dicitur*, vide *quae grammatici ad illum locum adnotaverunt*. Paulo post §. 38. per mihi mirum videtur, quod recepta post *neque ex uno aut altero libro enim* Particula nuper Orellius et Schoemannus scripserunt: *Sed mundus quoniam omnia complexus est, neque enim est quidquam, quod non sit in eo.*) perfectus undique est. Nam putidus sane explicaretur hoc *quoniam omnia complexus est* per verba separata haec: *neque enim est quidquam, quod non sit in eo.* Quanto elegantius et ad sententiam ipsam et ad externam verborum coniunctionem est illud, quod habetur in libris tantum non omnibus: *Sed mundus, quoniam omnia complexus est neque est quidquam quod non sit in eo, perfectus undique est.* Deinde eculeo pro equulo e libris bonis itemque hanc verborum collocationem nihil mundo perfectius pro vulgato mundo nihil perfectius restitui. Cap. 15. §. 40. totum locum sic constitui: *Nam solis et candor illustrior est quam ullius ignis, quippe qui immenso mundo tam longe lateque colluceat, et is eius tactus est etc.* Ac primum quidem et *candor* edidi propterea, quod in libris plerisque legitur *calor et candor*, in aliis *ardor et candor*, vel *ardor et calor*, quae corruptelae vix potuerant oriri, si simpliciter *solis candor* legeretur in libris, et autem si scriptum erat ante *candor* facile potuerunt librarii suspicari aliud nomen excidisse, refertur vero et ad verba, quae sequuntur: *et is eius tactus est, quasi scriptor voluerit pergere et tactus is etc.* Deinde in ante *immenso* cum libris tantum non omnibus omisi. *immenso mundo* non est simpliciter *in mundo immenso*, sed quum mundus immensus sit. Paulo post §. 42. id feci. quod ratio ipsa suadebat, ut e multis et bonis libris reponerem *animantia pro animalia et aetherium pro aethereum*. Cap. autem 16. §. 43. *aetheriam partem mundi* e consensu optimorum librorum revocavi pro vulgato *aetheream mundi partem*. §. 44. rursus Heindorfianam rationem reiciens e libris restitui: *quae enim potest maior esse?* pro eo, quod Orellius et Schoemannus scripserunt: *Quae enim potest esse maior?* Eadem §. extrema esse vulgo nuper ante existimem adiectum cum libris expunxi. Cap. 17. §. 45. edidi e libris plurimis et optimis, ut iam Davisius fecit, quo *nihil excellentius fieri potest*. Vulgo nunc legitur: *quo nihil fieri excellentius potest*. Dein §. 47. scripsi e librorum meliorum consensu *rationis mundum esse compotem* pro vulgato *rationis compotem esse mundum*. Cap. 18. §. 47. scripsi pro vulgato: *quumque duae formae praestantes sint ex auctoritate Nonii, qui p. 432, 19. ea verba adfert: quumque duae formae praestantissimae sint.* Quae autem deinceps sequuntur verba: *a medioque tantum absit extremum quantum idem a summo, in his extrema verba quantum idem a summo in optimis libris omissa sunt, quapropter uneis inclusi. Caetera fortasse hanc sententiam habuerunt: a medioque ubique tantumdem absit extremum.* Sed quis talia praestare potest? §. 48. miror Schoemannum in vulgata scriptura ne admonitu quidem Madvigii, cuius

couferas *Opusc. Acad. alt.* p. 163. an Particulum ante ne hoc quidem expunxisse, quam plurimi et optimi libri uno consensu omittunt. Eadem §. extrema male Heindorfio auctore Orellius et Schoemannus scripserunt *ut alia sit figura*. Libri tuerunt hanc verborum collocactionem *ut sit alia figura*. Cap. 19. §. 49. *tenet principatum e libris paene omnibus restituendum* putavi auctore etiam Orellio pro *obtinet principatum*, quod falso revocavit Schoemannus. Cap. eodem §. 50., ubi vulgo legebatur: *quae tum est aquilonaris, tum australis, quum vix dubitari posset quin in cod. archetypo scriptum fuerit quae tum est aquilenta aut australis — in ea enim lectione plerique libri consentiunt —, recepi conjecturam iam olim in quibusdam libris temptatam: quae tum est aquilonia aut australis.* *aquilonaris* certe alias apud M. Tullium non legitur. Cap. 20. §. 51. recepi Particulam autem ante *subsequuntur*, quae in multis libris habetur. Omitti eam posse quis negat? Sed tamen eodem iure, quo supra *rursus* ante *aperiuntur* positum est, poterat hic quoque Particula interponi, quae singulorum membrorum inter se responsionem adiuvaret. Paulo post §. 52. *delitiscendo pro delitescendo ex ed. Victoriana* recepi. Id enim non videtur in illam editionem pervenisse sine librorum auctoritate, vide quae scripsi in prooemio Part. II. vol. II. p. V. Cap. 21. §. 54. non credo recte egisse Schoemannum nuper, quod pro vulgato *non possum* Heindorfio auctore ex libris paucis nec optimis *non possumus* scripsit. Saepe numero enim etiam a prima persona universa nascitur sententia, neque ideo, quia deinceps Numerus pluralis habetur, iam hoc loco ille reponendus erat. Cap. 22. §. 57. in librorum auctoritate prope pari *ita naturam definit quam naturam ita definit* malui scribere. Paulo post §. 58. necessaria erat Madvigii (ad Ciceronis de finibus libros p. 656.) *correctio quaeque pro quaeque*, quam recepi cum Schoemannio. Cap. autem 23. §. 59. in verbis his *ut casus aut ictus extimescant optimorum ac plurimorum librorum auctoritate* delevi *aut* Particulam vulgo ante *casus* positam et scripsi e libris bonis *defatigatione* pro vulgato *defatigatione*. Paulo post §. 60. *a deo natum* cum Schoemannio restitui pro eo, quod e cod. Red. receperat Heindorfio auctore Orellius. Dein §. 61. *ea ipsa vis* scripsi pro *ea ipsa* cum libris plurimis et optimis. Pauciores libri *vis* omissunt, singuli eius loco *res* ponunt. Mihi videtur Cicero a prima notione rei paulum recessisse et pro re, in qua *vis* inest, vim posuisse: id, quod paene necesse fuit. Neque enim *res ipsa* appellatur deus. Mox recte iam Schoemannus *Fides consecrata* restituit pro eo, quod sine auctoritate Heindorfio auctore scripserat, *Spes consecrata*. Cap. 24. §. 62. malui propter constantem fere Ciceronis consuetudinem *Semeia natum* scribere quam *Semele natum*. Libri Davisii et Moseri idem tueri videntur. Ibid. §. 63. e librorum vestigiis credo recte eruisse iam veteres criticos hanc scripturam *opplevit scilicet exsectum*, quo aperte dicit quod fuisse videtur in cod. archetypo *opplevit*. Id enim olim fuisse credo *opplevit*. Alii hinc fieri voluerunt:

*opplevit esse exsectum etc.* Deinde vix est operaे precium me com-  
memorare a me scriptum esse caelestem enim altissimam aetheriamque  
naturam pro vulgato caelestem enim, altissimam aethereamque natu-  
ram. Vide etiam quae supra dixi ad cap. 15. §. 42. Cap. 25. §. 65  
de Eunii loco vide quae supra dixi ad cap. 2. §. 4. p. XII. Leve est;  
quod posui cap. 26. §. 66. ex optimorum librorum consensu effemina-  
verunt pro effeminarunt, gravius illud, quod postea pro interpolatione  
aperta e Maffaei libro usque adhuc propagata: *Is rapuit Proserpi-  
nam, quod Graecorum nomen est: ea enim est etc.* e caeteris libris  
scripti: *Cui Proserpinam, quod Graecorum nomen est, [nuptam di-  
cunt]: ea enim est etc.*, quibus in verbis incertum tamen supplemen-  
tum est *nuptam dicunt* e cod. Regio ductum. Cap. 27. §. 68. *apud  
nostros librorum auctoritate recte iam Schoemannus restituit pro apud  
nos.* Sed eodem iure §. 69. restituendum etiam erat *qua nocte natus  
Alexander esset* pro eo, quod Heindorfio auctore non satis caute  
Orellius et Schoemannus propagaverunt: *qua nocte natus esset Alexander.* Cap. 28. §. 70. in verbis his: *nec vero, ut fabulae ferunt,  
di bellis proelisque caruerunt, Nomen di non erat delendum ab Orellio  
ac Schoemannio, quod et librorum optimorum consensu confirmatur  
nec sua vi hoc loco caret.* Paulo post *duos* cum libris bonis scripsi  
liberi ediderunt pro eo, quod omnium paene librorum consensu con-  
firmatur, *sibi sui liberi*, quod recte Davisius tutatus est etiam Nonii  
auctoritate. Paulo post in verbis his *ex relegendo, ut elegantes ex  
eligendo, tamquam etc.* libri optimi et plurimi *ut ante elegantes ex  
omittunt.* Hinc scripsi: *ex 'relegendo' [elegantes ex 'eligendo'], tam-  
quam etc.* Credo enim verba *elegantes ex 'relegendo'* e glossemate  
sensu scripsi. Vulgo legunt *locus et*. Cap. 30. §. 75. librorum scri-  
pturam *eam esse generatam* restitui. Vulgo de conjectura scriptum  
libris scriptum est. Pro eo posuerat Orellius *Tertius locus est.* §. 77. scri-  
psi e libris melioribus omnibus: *Ab eo igitur mundum necesse est regi  
ex optimorum librorum vestigiis restitui pro vulgato hae.* Cap. 31.  
§. 79. *humano in genere recte iam Schoemannus e libris melioribus  
scripsit pro vulgato in genere humano.* Ibid. §. 79. scripsi *in terram  
terras nisi a superis.* §. 80. librorum auctoritas potius *Nihil autem  
est quam Nihil est autem flagitat.* Paulo post sine idonea librorum  
auctoritate Heindorfius *eum vulgo ante deorum positum ante admini-  
strari posuit, quem Schoemannus sequi non debebat.* Cap. 32. §. 81  
recte iam Schoemannus *geri pro regi*, quod Orellius vulgavit, cum  
libris optimis restituit. Paulo post quod scriptum habet Priscianus  
lib. IX. p. 848. *volumus pro volumus*, si re vera fuit in libris anti-  
quioribus, non differt nisi *scriptione a volumus*. Deinde non recte

auctore Heindorfio Orellius et Schoemannus esse censem ediderunt pro  
librorum auctoritate in hoc loco aptissima censem esse, nec postes  
sui similia pro similia sui eodem auctore debebant edere. Etiam cap. 33.  
§. 84. cum libris melioribus anteponendam putavi hanc verborum  
collocationem genera sint pro vulgata sint genera. Paulo post Schoemannus  
iam recte e libris inde aqua scripsit pro vulgato *ex aere aqua*.  
Postea ego sursus deorsus scripsi pro vulgato sursum deorsum. §. 85.  
ego librorum paene omnium scripturam *Aut igitur nihil est pro ea, quam  
Orellius et Schoemannus vulgaverunt Aut nihil igitur est revocavi.*  
Cap. 34. §. 87. e libris tantum non omnibus *Si igitur pro si ergo  
reposui.* Ibid. aut, *quum solarium cum libris edidi.* Vulgo nulla  
paene librorum auctoritate et *quum solarium* scripserunt. Cap. 35.  
§. 89. recte in versibus Accii Wessenbergius in *Emendat. M. Tullii  
Ciceronis Tuscul. II. p. V. undanti*, quod antiquitus *undantei* scriptum  
fuisse testantur libri, qui habent *undantes*, tutatus est. In ultimo  
autem versu *quum Ciceronis libri exhiberent eruit aut quid simile,*  
Prisciani, qui eumdem locum citavit, *de metris Terent.* p. 243. Lindem.  
*vomit*, de C. Lachmanni conjectura ad Lucretium proposita vol. II.  
p. 346. nuper scripsi O. Ribbeckius in *Tragic. Latin. reliqu.* p. 159.  
*erigit.* Mihi aptius et ad ipsam sententiam et ad librorum scripturam  
*euehit* visum est, quod reposui. Vulgo *eruit* legitur, quod cum Orellio  
Schoemannus retinuit. Paulo post *Sic aut inciti atque alacres rostris  
perfremunt Delphini* cum O. Ribbeckio scripsi. In libris fere *sicut  
inciti* legitur. Alii alia proposuerunt, vide Ribbeckium l. c. Cap. 36.  
§. 91. fortasse verum est *animabili*, quod nuper etiam Schoemannus  
recepit. Sed ego tamen auctoritate Probi ad Vergilii *Eclat. VI. v. 31.*  
cum Orellio *animali* recepi. Cap. 37. §. 95. *quum magnitudinem pro  
eo, quod miror ab Orellio et Schoemannio servatum esse, tum magni-  
tudinem etc.* ex optimorum Moseri librorum A. B. C. D. constanti  
testimonia restitui. Paulo post auctore etiam Orellio *quae quum vide-  
rent* retinui, pro quo nuper Schoemannus e paucis libris restituit  
*haec quum viderent.* Cap. 38. §. 97. *admirabili cum celeritate pro  
cum admirabili celeritate et excellenti pro excellente optimorum libro-  
rum auctoritate iam restituit Schoemannus.* Cap. 39. §. 98. recte  
Orellius cum libris paene omnibus *in media sede mundi* edidit, quem  
Schoemannus sequi debebat nec revocare *in media mundi sede.* §. 100.  
*cludit* Victorio, Lambino (*claudit*), Ernestio auctoribus scripsi pro  
vulgato *eludit*, et paulo post §. 101. *Exin pro Exinde* e libris multis ac  
bonis reposui. Cap. 40. §. 103. *lucis mutationes* Davisius auctore ex  
plurimis et optimis libris restitui pro *mutationes lucis.* §. 104. *ad-  
mirabilis esse* recte iam Schoemannus restituit pro *esse admirabilis.*  
Ibid. *ex notarum figurarum similitudine*, quod est in libris plerisque,  
revocavi, quod quam ob rem mutaretur causa nulla erat. Davisius  
pro *notarum* scribi voluit *nota*, Schoemannus nuper edidit *notata.*  
*ex notarum figurarum similitudine* significat id, quod nostri Cicerones  
dicunt: *propter similitudinem cum notis figuris.* Cap. 41. §. 105. *arctoe*  
cic. IV. 2. b

e consuetudine Ciceronis scripsi pro ἄρχοι. Is enim non facile Graeca verba infert in orationem suam. Formam autem *arctoe* propter summam similitudinem antiquarum formarum Latinarum facile ascitam esse ab Latinis in Graecis nominibus non est quod dicam. Cap. 42. §. 107. falso de conjectura *tum ante verba in primis suppletum* est. Significatio vocis *in primis* facile illo fulcro potest carere. Paulo post *aspicienda* scripsi e librorum optimorum consensu, id quod iam Orellius commendaverat. Vulgo *suspicienda* legitur. Paulo post *Obstipum caput ac tereti cervice reflexum* e librorum vestigiis satis certis restitui. Idem fecerat Orellius et pro *ac* scribens. Schoemannus scripsit: *Obstipunque caput tereti cervice reflexum* sine idonea librorum auctoritate, in quibus paene omnibus *que* non est et *a tereti vel simile* quid habetur. §. 108. ex optimorum librorum auctoritate, in quibus uno consensu *partim* legitur, quamquam paulo post *una*, *partim admiscetur in unam* scripsi. Idem Lambinus *partem admiscetur in unam* scribens praeivit. Accusativus *partim* in carmine a Cicerone adolescentulo scriptum facile obtineri poterit. §. 109. *Septentriones autem auctore etiam Davisio e libris satis multis restitui* et §. 110. *cuius [pedibus] subiecta fertur de Davisii sententia edidi* pro vulgato *cui subiecta fertur*. Nam et in libris plerisque *cuius*, non *cui* legitur et ex Arati loco v. 96. coniici potest olim hic *pedibus* propter οὐοτέλευτον excidisse. Cap. 43. §. 111. quum in libris esset aut *Andromeda aufugiens* aut *Andromeda haud fugiens* vel *haufugiens*, malui ego scribere *Andromeda*, *heu*, *fugiens* quam auctore Schoemannus edere *Andromede fugiens*, quod non solum propter formam *Andromede* veri simile non est esse a Cicerone profectum, verum etiam propterea, quoniam in libris eo loco *haud* vel *au* vel *haū* habetur, quod debet tamen aliquo fundamento niti. Id potest, etiam fuisse *ah*, conf. Propertii lib. I. carm. 9. v. 30. Cap. 44. §. 112. dubitari vix potest quin e libris melioribus, qui *Cuius pro At* habent, collatis etiam Arateis v. 27., ubi *huius eius* loco in multis libris est, legendum sit: *Cuius propter laevum genus omni ex parte locatas Parvas Vergilias tenui cum luce videbis*, quod fecit Schoemannus. Ego tamen, quia hoc loco verba *omni ex parte locatas Parvas* in libris non sunt, ea verba uncis circundedi. Mox edidi cum Schoemannus *positu leviter conversa videtur pro eo*, quod vulgo legitur *positu et leviter convexa videtur*, quibus in verbis multi libri et omittunt, alii autem *conneixa pro convexa* scriptum exhibent. Deinde in libris prope omnibus pro *proxima* scriptum est *proximat*. Id antiquitus fuit *proximast*. Hinc ego *proxima est* edidi. Falso Heindorfius, Orellius, Schoemannus *proxima* omissio Verbo substantivo scripserunt. Dein §. 113. librorum optimorum consensu *Hic pro Hinc* edidi et paulo post *plexum pro flexum* auctore etiam Orellio retinui. Schoemannus nuper *flexum*, quod sententia postulare videtur, edidit. Tum *pinnis pro pennis* e libris scripsi. §. 114. malui cum libris tantum non omnibus *defesso* retinere quam *defecto* e levibus librorum indicis scribere cum Schoe-

manno Denique §. 115. optimorum librorum auctoritate *cursantibus* pro vulgato *cursantibus* edidi, et Walkeri coniecturam librorum bonorum auctoritate confirmatam *Aut vero aliqua natura recepi*. Orellius scripsit *aut vero alia que*, Schoemannus: *An vero alia que*. Cap. 45. §. 117. ego *quea aetheria dicitur* ex optimorum librorum consensu scripsi pro vulgato *qui aether dicitur*, quod omni auctoritate caret. Libri enim aut hoc, quod ego posui habent, aut *quea aetherea dicitur* aut etiam *quea aethera dicitur*. Eadem §. cap. 46. *leve est*, quod *nisu e libris optimis scripsi pro nisu* et §. 118. *nec remearet pro neque remearet* et §. 119. *oreretur e bonis libris pro oriretur*. Cap. 47. §. 120. ex optimis et plurimis libris est, quod ego scripsi: *dant iis, quea sustinentur et e terra sucum trahunt, pro vulgato: dant iis, quea sustinent, et ex terra succum trahunt*. Paulo post *atque se ita retinui pro eo*, quod auctore Heindorfio nuper scriptum erat *atque ita se*. Tum autem *brassicisque* ab Orellio iam tamquam suppositionem uncis circumclusum prorsus delevi. Inde enim, quod in libris fide dignis legitur, *a caulis brassicis per Asyndeton luce clarius est* e glosmate alterum nomen adiectum esse. Recte *brassicisque* etiam Schoemannus delevit. Deinde §. 121. *permaneat e librorum optimorum consensu pro vulgato permaneant*, auctoribus Madvigio ad Ciceronis libros *de finibus* p. 692., Wesenbergio in *Emendat. M. Tullii Ciceronis Disp. Tusc.* III. p. 10., Schoemannus recepi. §. 122 extr. post contingent minorem interpunctionem feci auctore Madvigio l. c. p. 808. §. 123. *manus etiam data est elephanto* ex optimorum librorum indicis pro vulgato *Manus etiam data elephantis* restitui. Sed quum *est* admodum incertum sit, quod ego ante *elephanto* inserui, quia eo loco, si scriptum fuit ē facile obliterari poterat, scribi etiam potest: *manus etiam data elephanto est*. Fieri enim potuit ut, si olim *phantost* scriptum fuerit, id non in *elephanto est* solveretur, sed in *elephantis* commutaretur. Etiam *habebat*, quod deinceps necessario scribendum erat, in bonis libris habetur. Tum *ut ex opinato* propter librorum auctoritatem scripsi pro vulgato, *ex opinato*. §. 124. non ausus sum pro *anatum* scribere *anitum*, quod e codice Vindobonensi saeculi x. protulit Lachmannus ad Lucretium vol. II. p. 16., etsi in duabus Moseri libris *anetum* habetur, non *anatum*. Cap. 49. §. 124. *id quod ipsa invaderet* nullo modo immutandum censeo, quamquam nuper Schoemannus auctore Heindorfio in *quod ipsa invaderet* de Walkeri coniectura scripsit. §. 115. auctore etiam Orellio e libris melioribus scripsi *quem efficiunt grues*. Falso Schoemannus repetivit *quem grues efficiunt*. Eadem §. extr. in verbis *In eius locum succedit ex iis, quea acquierunt* nuper Schoemannus *una ante succedit* interposuit. Ego in vulgato acquiesco propterea, quia una illa notio suppleri potest. Tum §. 126. *delitiscant ex optimis libris* recepi pro *delitescant*. Vide quae dixi ad cap. 20. §. 52. Cap. 50. primum e libris melioribus saeculis pro saeculis recepi, tum autem nolui *purgatu* scribere auctore Schoemannus pro *purgatione*. Nam quod in libris

meliорibus omnibus scriptum est *purgante*, satis ostendit *purgatione* in libris compendio scriptum fuisse. §. 127. falso nuper Moserus et Orellius scripserant *defendant* pro *defendat*, quod idem in optimis libris est. Ego *defendat* restitui iisdem auctoribus quibus supra cap. 47. §. 121. in simili causa usus sum. Cap. 51. §. 128. verborum collocationem antiquitus traditam et optimorum librorum auctoritate confirmatam *ad perpetuam conservationem earum generis*, etiam ad ipsam sententiam sustinendam paene necessariam servavi, quam nuper auctore Heindorfo Schoemannus ita mutavit, ut *generis earum ederet*. Cap. 52. §. 130. *Accedit etiam*, quod est in libris optimis, non mutandum censeo. Nobbio auctore Schoemannus nuper *Accedit autem* edidit codicium auctoritate nulla. Paulo post *etiam post hominum delendum censeo*. Deinde e librorum meliorum consensu scripsi *quot annos pro vulgato quotannis*. Nam quod commemoraverunt Priscianum lib. XVIII. p. 1188. et p. 1193., nihil id aliud ostendit nisi usitatus *quotannis* fuisse. Ut *quot annos*, sic *quot dies usurpavit Appuleius Metamorphos.* lib. XI. p. 254. Cap. 53. §. 131. optimorum librorum consensu, etiam sententia ipsa flagitante, *tam multa ad vescendum, tam varia, tam iucunda* pro eo, quod vulgabatur *tam m. ad v., tam v. tamque iucunda* scripsi. §. autem 132. nullo modo probare possum, quod Schoemannus nuper pro *artes*, quod omnes libri tuerunt, *dotes* edidit. Cicero in his libris, quos celeriter admodum confecit, interdum ipse non id scripsit, quod fortasse scripsisset, si denuo hos libros pertractasset. Sed tamen iam Moserus rectissime exposuit quem ad modum Cicero h. l. artes ad ipsam naturam rettulisse videretur. Erant enim in ipsa rerum natura initia quasi et scintillae, ut ita dicam, illarum positiae. §. 133. *sin quaeret*, quod in libris est, retinui. Fortasse ἀνανόλογον hic agnoscendum. Deinde in verbis *quae praestet omnibus Coniunctivum ex optimis libris recepi pro Indicativo praestat auctore etiam Madvigio ad Ciceronis libros de finibus p. 92. et Schoemannus.* Cap. 54. §. 134. scripsit nuper Schoemannus: *Dentibus autem in ore constructis mandatur ab his atque extenuatur etc.* Minus etiam haec verborum collocatio mihi placet quam illa, quae est in libris: *atque ab his etc.* §. 136. scripsi ego id, quod paene necessarium esse existimo, *animam, eam quae ducta est spiritu etc.* pro vulgato: *animam eam, quae ducta sit spiritu.* Sed illud, quod paulo post Heindorfo auctore Orellius et Schoemannus e libris paucis scripserunt *tegitur quasi quodam operculo* pro vulgato *tegitur quodam quasi operculo*, non potui probare. Deinde *extrinsecus spiritum ducant* scripsi pro vulgato e. sp. adducant. Libri enim meliores constanter simplex verbum tuerunt. Paulo post etsi mihi quoque *recepit et accepit* aptius scribi videtur quam *recipit et accipit*, hoc tamen propter auctoritatem librorum, quia per se falsum non est, retinui. Cap. 55. §. 137. in verbis his: *Atque inde aliae . . . pertinentes sunt, lacunae signa posui.* Schoemannus nuper *aliae alio* scribi voluit. Eadem §. scripsi: *cibus — confectus iam concocatusque, id, quod suasit etiam Madvigi ad Ciceronis libros de finibus*

p. 254., pro vulgato *cibus — confectus iam coctusque.* Nam quum ipsa consuetudo Latini sermonis id requirere videtur tum librorum auctoritas, in quibus omnibus non *coctus*, sed *coactus* legitur, ut in Cod. archetype *coctus* vel etiam *coctus* fuisse videatur. §. 138. *quem ventriculum cordis appellant* e libris quamvis paucis edidi cum Schoemannus pro vulgato *quam ventriculum etc.* Paene necesse est sic scribi properea, quod statim hoc ipsum genus obtinetur in verbis: *cui similis alter adiunctus est etc.*, ut appareat non *partem*, sed *ventriculum* iam primarium visum esse scriptori. Paulo post falso in editione mea §. 138 extr. *corpore toto* scriptum est. Eo enim loco in libris *toto corpore* legitur. Mutatio mea pertinebat ad §. 139., ubi e librorum consensu optimorum scribendum iam est *eorumque implicationem corpore toto pertinentem.* Cap. 56. §. 140. primum *a dis* e libris plurimi et optimis pro vulgato *a deo* edidi, tum scripsi: *quae — constituit, auctore Victorio et Orellio.* *quae i. e. providentia naturae aut natura providens.* In libris est *qui — constituit.* Pro eo nuper auctore Heindorfo Schoemannus *qui — constituerunt* edidit. §. 141. *in Praepositionem, quae est in libris prope omnibus ante sublime minime delendam putavi, quamquam illud saepe sine Praepositione dicitur sublime ferri.* Quid enim impedit quo minus adiiciatur? Eadem §. extrema, quum esset librorum auctoritas prope par, tamen malui *naribusque* potius cum Orellio quam cum Schoemannus *et naribus* edere. Elegantius mihi videtur esse sensum oculorum magis effiri hoc loco quam narium. Cap. 57. §. 142. *ad claudendas pupillas* errore in editione mea scriptum est. Ego volui *pupulas* ibi scribi. Cap. 58. §. 146. *canorum fuscum* restitui, quod recte interpretatus est Schoemannus pro eo, quod Orellius restituerat de conjectura *candidum fuscum.* Paulo post malui corruptelam relinquere in verbis *gustandi et parte tangendi* quam incertam et dubiam conjecturam reponere. Cap. 59. §. 147. nuper pro omnium librorum auctoritate, quam ego retinui, *quam vim habeat, qualis sit,* Schoemannus de Moseri conjectura minime necessaria edidit *quam vim habeat qualisque sit.* §. 149. *atque sonos de Davisii* conjectura est. Libri *quae sonos* habent. Paulo post et ante *ad dentes* cum libris bonis omisi. Cap. 60. §. 151. post *vetustati minorem* interpunctionem posui et postea *calfaciendum* e librorum consensu pro *calefaciendum* scripsi. Cap. 62. §. 155. *circumitus* e libris scripsi pro *circutus* idemque aliis locis in simili causa feci. Cap. 63. §. 157. ex librorum consensu edidi *qui illis uti possent* pro vulgato *qui illis uti possunt.* Coniunctivus Imperfecti pertinet ad illud tempus, ubi *fides et tibiae* dicuntur esse factae: quod deinceps immutata oratione dicitur *qui utuntur* nihil impedit quo minus ante aliter idem dicatur. Postea *diximus* cum libris retinui pro dici, quod Orellius et Schoemannus receperunt. §. 158. *et esse post comparatas sine idonea causa a Schoemannio receptum delevi et Particulam et post ubertas cum optimis libris expunxi.* Asyndeton *tanta ubertas varietas pomorum* optime ferri potest. Id deletum voluerunt